— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕173 号

三亚市教育研究培训院
关于举办 2023 年三亚市高中地理“好课堂”

教学评比暨观摩培训的通知

各高中学校：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队

伍建设改革的意见》《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育

人方式改革的指导意见》《教育部办公厅关于印发基础教育课

程教学改革深化行动方案的通知》等文件精神，推动“双新”

改革不断深入，积极推进指向核心素养的课程教学改革，强化

学科教学育人功能，深入推进我市高中地理“好课堂”创建活

动，引领高中地理教育教学实践和教师专业发展，也为我市参

加全省高中地理课堂教学评比活动选拔参赛选手，经研究，我

院决定举办 2023 年三亚市高中地理“好课堂”教学评比暨观

摩培训。现将有关要求通知如下：

一、课堂教学评比主题及要求

（一）主题：“双新”背景下高中地理课堂效率和育人功

能的提升，“大单元”“大概念”教学理念在高中地理课堂教

— 2 —

学中的实施。

（二）要求：关注地理学科核心素养；关注新教材和新课

标；体现单元教学理念和特点；师生良好互动，学生主体凸显，

关注全体；教学容量适中，资源使用合理；关注命题与评价能力。

二、评比内容及形式

（一）课题：本次评比活动课题由选手自选，课题出处为所

使用的高中地理必修和选择性必修教材。

（二）分值设置：教学设计，分值权重 20%，上课前提交一

式 6 份，课时教学设计应在单元教学设计的框架之下撰写；课堂

教学展示，40 分钟，分值权重 80%。

三、参赛对象及名额分配

（一）参赛选手为我市在职在岗，教龄 3 年以上（含 3 年）、

年龄 45 周岁以下（含 45 周岁）的高中地理教师（时间计算截止

到 2023 年 7 月 31 日）。

（二）我市高中学校每校推荐 1 名教师参评，承办学校可增

加 1 名；我市未获得过市课堂教学评比一等奖的任教高中地理的

鸿雁教师可不占用所在学校名额参赛，每校推荐参赛教师总数不

超过 2 名。

（三）参赛教师必须经过单位以比赛形式选拔产生，各单位

要将选拔过程和参赛准备作为一次整体教研活动进行设计，2023

年 9 月 9 日前把附件 1 电子版、加盖公章扫描版及活动总结发到

电子邮箱 47874936@qq.com，逾期视为自动放弃，纸质参赛教师

— 3 —

推荐表（加盖单位公章）在抽签时提交，参赛教师 2023 年 9 月

11 日前把教学设计、教学课件发到电子邮箱 47874936@qq.com。

四、活动时间及地点

（一）2023 年 9 月 11 日上午 10:00 选手到三亚市教育研究

培训院 2 号综合楼二楼会议室抽签决定上课顺序，提交纸质选手

报名表及活动推荐表。

（二）2023 年 9 月 12 日-14 日选手到海南中学三亚学校录

播室进行课堂教学评比。

五、奖项设置

活动将按 1：2：3 比例评选出一、二、三等奖，一、二等奖

设置指导老师奖，由我院颁发。

六、其他事项

（一）参加本次活动评委费用（含劳务费、误餐补助、外请

评委差旅费、资料费等）由我院负责，从学科与专业建设经费支

出。参评及观摩教师的误餐补助、交通补助等相关费用由所在单

位按规定报销。

（二）各单位要高度重视本次活动。积极组织做好参赛教师

选拔工作，并积极组织其他高中地理教师参加观摩学习。

（三）参加活动的我市教师由我院根据实际情况给予登记继

续教育学分。

（四）联系人：陈老师，联系电话：13907605961；联系人：

王老师，联系电话：13389863020。

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 7月 13 日印发

附件：2023 年三亚市高中地理“好课堂”教学评比活动参

赛教师推荐表

三亚市教育研究培训院

2023 年 7 月 13 日

（联系人：陈坤，联系电话：13907605961）

（此件主动公开）